E, não havendo resolução no prazo de trinta dias, pode o consumidor exigir a 

substituição, restituição ou abatimento, conforme artigo 18, §1º do Código de Defesa do 

Consumidor.   

Dessa forma, defiro o pedido restituição da quantia paga pelo produto, que perfaz 

R$5.219,06 (cinco mil e duzentos e dezenove reais e seis centavos).  

No tocante aos danos morais, pelo descaso da parte Ré em responder à solicitação de 

atendimento do Autor, que foram diversos, entendo presente o dano moral, conforme 

enunciado nº 1 da Primeira Turma Recursal do Paraná "o descaso com o consumidor que